(1) Idem, Hal.

erit», an ita: «si meus erit», utrobique conditionem eam esse. Labeo tamen scribit, etiam in futurum tempus collatum hunc sermonem: «qui meus erit», pro demonstratione accipiendum; sed alio iure utimur.

86. [85. V. 84. H.] PROCULUS libro V. Epistolarum.—Si ita legatum est: «domum, quaeque mea ibi erunt, quum moriar», numos ad diem exactos a debitoribus, ut aliis nominibus collocarentur, non puto legatos esse. Et Labeonis distinctionem valde probo, qui scripsit, nec quod casu abesset, minus esse legatum, nec quod casu ibi sit, magis esse legatum.

87. [86. V. 85. H.] PAULUS libro IV. ad legem Iuliam et Papiam.—Et fideicommissum, et mortis causa donatio appellatione legati continetur.

88. [87. V. 86. H.] IDEM libro V. ad legem Iuliam et Papiam.—Lana legata, vestem, quae ex ea facta sit, deberi non placet.

§ 1.—Sed et materia legata, navis armariumve ex ea factum non vindicetur.

§ 2.—Nave autem legata dissoluta, neque materia, neque navis debetur.

§ 3.—Massa autem legata, scyphi ex ea facti exigi possunt (1).

89. [88. V. 87. H.] IDEM libro VI. ad legem Iuliam et Papiam.—Re coniuncti videntur, non etiam verbis, quum duobus separatim eadem res legatur; item verbis, non etiam re: «Titio et Seio fundum aequis partibus do lego», quoniam semper partem habent legatarii. Praefertur igitur omnimodo ceteris, qui et re, et verbis coniunctus est; quodsi re tantum coniunctus sit, constat, non esse potiolem; si vero verbis quidem coniunctus sit, re autem non, quaestionis est, an coniunctus potior sit. Et magis est, ut et ipse praefertur.

90. [89. V. 88. H.] IDEM libro VII. ad legem Iuliam et Papiam.—Nominatim legatum accipiendum est, quod a quo legatum sit, intelligitur, licet nomen pronuntiatum non sit.

91. [90. V. 89. H.] PAPINIANUS (2) libro VII. Responsorum.—Praediis per praeceptionem filiae datis cum reliquis actorum et colonorum, ea reliqua videntur legata, quae de reditu praediorum in eadem causa manserunt; alioquin pecuniam a colonis exactam et in kalendarium in eadem re-

verdad, esta frase: «el vestido, que fuere mío», referida al tiempo de la muerte, opino que sin duda ha de ser admitida como condición; mas creo que también esta: «Stico, que fuere mío», ha de ser tomada como condición, y que no importa si se hubiere expresado así: «que fuere mío», ó así: «si fuere mío», y que en ambos casos hay esta condición. Pero escribe Labeón, que aun referida á tiempo futuro esta frase: «que fuere mío», ha de ser admitida como demostración; pero usamos el derecho contrario.